Дело № 1-166/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 12 июля 2018 года

Советский районный суд г.Волгограда в составе:

председательствующего судьи Коноваловой Ж.А.

при секретаре Пахомовой А.В.

с участием государственного обвинителя - помощника прокуратуры Волгоградской области - ФИО12,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката ФИО2, предоставившего удостоверение № и ордер № от 06.06.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере. 

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Советского района г.Волгограда, более точное место в ходе следствия не установлено, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через программу «Тelegram», у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сверток из полимерного материала, в котором находился полимерный пакет с веществом, которое согласно заключений эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общая масса которого, согласно справок об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, составила 28,031 грамм, что является крупным размером, а также полимерный пакет с веществом, которое согласно заключений эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса которого, согласно справок об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, составила 11,71 грамм, что является значительным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по месту своего проживания по адресу: г.Волгоград, Ворошиловский район, улица Новоузенская, дом №10, квартира №71, где с помощью электронных весов и упаковочного материала в виде полиэтиленовых пакетов и липкой ленты произвел расфасовку вышеуказанных веществ в свертки для дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленным лицам, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «Тelegram».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, прибыл на ул.Слесарная Советского района г.Волгограда. В продолжение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут, находясь на участке местности с географическими координатами: широта 48,6438, долгота 44,449, расположенном на 

<

адрес> на расстоянии примерно 100 метров от остановки общественного транспорта «Обувная фабрика» в Советском районе г.Волгограда, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, создал «тайники» с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей производное N - метилэфедрона, массой 0,453 грамма, 0,241 грамм, которое находилось в полиэтиленовых пакетиках, обернутых липкой лентой, которые спрятал, для дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «Тelegram».

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, прошел к участку местности с географическими координатами: широта 48,6426, долгота 44,4437, расположенном на 

<

адрес> на расстоянии примерно 100 метров от остановки общественного транспорта «Обувная фабрика» в Советском районе г.Волгограда, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, создал «тайник» с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей производное N - метилэфедрона, массой 0,485 грамм, 0,253 грамма, которое находилось в полиэтиленовом пакетике, обернутом липкой лентой и спрятал его, для дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «Тelegram».

Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО1, прошел к участку местности с географическими координатами: широта 48,6424, долгота 44,4432, расположенном на 

<

адрес> на расстоянии примерно 100 метров от остановки общественного транспорта «Обувная фабрика» в Советском районе города Волгограда, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, создал «тайник» с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей производное N - метилэфедрона, массой 0,225 грамм, 0,424 грамма, которое находилось в полиэтиленовом пакетике, обернутом липкой лентой и спрятал его, для дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «Тelegram».

Оставшуюся часть наркотического средства, а именно в одном полиэтиленовом пакетике, обернутом липкой лентой, массой: 0,81 грамма ранее незаконно приобретенного ФИО1, и являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша смола каннабиса), последним с целью последующего сбыта наркотических средств неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «Тelegram», хранил при себе до момента его задержания, то есть до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: г.Волгоград, Советский район, проспект Университетский, дом 95 «Б» в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотическое средство, массой 0,81 грамма, которое – является наркотическим средством – гашиш (анаша смола каннабиса).

Также оставшуюся часть наркотического средства, а именно в одном полиэтиленовом пакетике, массой: 25,95 грамма, ранее незаконно приобретенных ФИО1, которое – является смесью, содержащей производное N – метилэфедрона и один полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, массой: 10,90 грамма, ранее незаконно приобретенный ФИО1, которое – является наркотическим средством – гашиш (анаша смола каннабиса), ФИО1 с целью последующего сбыта наркотических средств неустановленному лицу, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «Тelegram», хранил по месту своего проживания по адресу: г.Волгоград, Ворошиловский район, улица Новоузенская, дом №10, квартира №71 до момента осмотра данного домовладения.

В ходе осмотра места проживания ФИО1 по адресу: г.Волгоград, Ворошиловский район, улица Новоузенская, дом №10, квартира №71 в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотическое средство, общей массой: 25,95 грамма, которое – является смесью, содержащей производное N – метилэфедрона и наркотическое средство, общей массой: 10,90 грамма, которое – является наркотическим средством – гашиш (анаша смола каннабиса).

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере ФИО1 не смог, по обстоятельствам от него не зависящим, поскольку, примерно в 13 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, а указанное выше наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: г.Волгоград, Советский район, проспект Университетский, дом 95 «Б», в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и осмотров места происшествия с участием ФИО1: по адресу: г.Волгоград, Советский район, ул.Слесарная на расстоянии примерно 100 метров от остановки общественного транспорта «Обувная фабрика», в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ и по адресу: г.Волгоград, Ворошиловский район, ул.Новоузенская, дом №10, квартира №71 в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о признании своей вины в инкриминируемом ему преступлении. По существу предъявленного обвинения, дал следующие показания. В середине февраля 2018г. он узнал, что у его матери имеется заболевание – опухоль щитовидной железы. Поскольку у его матери отсутствовали денежные средства на операцию, он начал поиски работы. В процессе поиска работы, в начале марта ему на личный номер телефона в программе «Телеграм» пришло сообщение с предложением заработать со ссылкой на сайт «Гидра». Он понимал, что предлагается работа по распространению наркотических средств, но в силу тяжелого материального положения, в силу болезни матери, ему были необходимы денежные средства, в связи с чем, он принял предложение от неизвестного лица. В качестве подтверждения его намерений, необходимо было отправить пять тысяч рублей в качестве залога, что он и сделал. После этого на его номер пришел адрес с координатами и фотографией места тайника с наркотическим веществом. Через какое-то время он поехал на это место, нашел тайник, и спрятал наркотики дома в своих вещах, чтобы больше никто не мог найти. Когда дома никого не было, он фасовал наркотики, для чего приобрел весы и пакеты, фасовал наркотики по пакетам и обматывал их изолентой. В конце марта он взял шесть расфасованных свертков соли и один сверток с гашишем, и, поскольку его маме были нужны деньги, он решил реализовать эти вещества. Для этого он поехал в 

<

адрес>, к заводу «Петрова», чтобы спрятать их. Он должен был прятать наркотики по тайникам, фотографировать место тайника и отправлять их на сайт «Гидра», чтобы их потом покупали люди, которые ему неизвестны. За сверток ему обещали платить 400 рублей. Он никому не говорил о том, чем занимается, старался делать это как можно более скрытно, чтобы близкие ничего не заподозрили. Им было сделано шесть тайников. После чего он отправился в магазин «Офисмаг» для приобретения канцелярских принадлежностей. На выходе из магазина его встретили сотрудники полиции, которые представились и разъяснили ему, что он подозревается в сбыте наркотических средств. После чего они отправились в отдел, и он добровольно выдал оставшийся у него сверток с гашишем. После этого он согласился показать все места тайников, чтобы изъяли наркотические средства, спрятанные там. Все наркотические средства, спрятанные в тайниках, были изъяты. После он пояснил, что у него квартире остались наркотические средства, которые он не успел реализовать, в связи с чем, он и сотрудники полиции отправились к нему домой: 

<

...> а, кв. 71, где была изъята оставшаяся часть наркотических средств. Указал, что понимает ответственность за данное преступление, полностью раскаивается в его совершении. Просит обратить внимание на болезнь его матери и на его собственное хроническое заболевание, вследствие которого он перенес три операции.

В связи с возникшими противоречиями судом в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого от 24.03.2018г., которые он давал в ходе расследования уголовного дела в присутствии защитника, с которым был согласен, и пояснял, что примерно в начале марта 2018 года на принадлежащий ему сотовый телефон марки «ASUS», с абонентским номером – №, в интернет - мессенджере «ТЕЛЕГРАМ», от неизвестного пользователя, номер сотового телефона не был отображен, пришло СМС сообщение с ссылкой на сайт «ГИДРА», интернет-магазин «DOPE KIDZ» для заработка денежных средств, которое выражалось в том, чтобы устроиться наркокурьером, по незаконной продаже наркотических средств и психотропных веществ. Так как он испытывал трудное материальное положение и то, что он являлся студентом, его это предложение заинтересовало, он был вынужден согласится. Он понимал, что предлагают работу по распространению наркотических средств, но он нуждался в денежных средствах, так как у него их было мало и он дал согласие. Затем прочитав внимательно он перешел на сайт «ГИДРА», интернет-магазина «DOPE KIDZ», зарегистрировался там, написал ответное сообщение со своим согласием о трудоустройстве. Далее он согласился с инструкцией и условиями магазина, для этого он отправил свои денежные средства в сумме 5000 рублей, на «БИТКОИН КОШЕЛЕК» оператора, посредством сети интернет на сайте «LOCKALBITCOINS.COM», после чего оператор переслал ему фото и координаты закладки с наркотическим средством. Данные деньги были им переданы в счет предоплаты и свидетельствовали о том, что он согласен продавать наркотики. Свою деятельность он осуществлял под ником – «P.J.G.» и соединялся с оператором под ником – «SUPEROPERATOR». Далее он поехал по указанному оператором адресу и забрал из тайника закладку с наркотическим средством. В течение марта, он два или три раза забирал из тайников, спрятанные для него в Ворошиловском и Краснооктябрьском районе г. Волгограда. Данные наркотики он всегда фасовал дома один, для этого он приобрел специально электронные весы и упаковочный материал, чтобы было удобно. Последний раз он забрал из тайника сверток с наркотиком в 

<

адрес>, который состоял из полиэтиленового пакета обернутого липкой лентой, после чего данный наркотик он привез домой по месту проживания, где один раскрыл с помощью ножниц данный сверток в нем он нашел два пакета с защелкой на горловине, в одном пакете был наркотик гашиш и во втором было порошкообразное вещество «соль». После чего он расфасовал данные пакеты, а именно наркотик он расфасовал на 7 полиэтиленовых пакетов с защелкой на горловине и гашиш на два пакета. Адреса закладок он должен был выкладывал на сайте «ГИДРА», посредством интернет - браузера «TOR», оператору, который далее соединялся с потребителями наркотических средств. После этого на сайт «LOCKALBITCOINS.COM», где у него был зарегистрирован аккаунт, за что ему должны были приходить денежные средства, за проделанную работу, а именно 400 рублей за один спрятанный сверток с наркотиком. По месту своего проживания, как им было указанно в инструкции, он фасовал наркотическое средство – соль и гашиш, каждый сверток с наркотическим средством, он обматывал изолентой черного, синего цвета, а также скотч-лентой серого цвета, раскладывал их в пакеты (грипперы), разный вес, а именно по 0,3 и 0,5. О том, что он занимается сбытом наркотиков никто не знал и он никому не рассказывал. На его сотовый телефон марки «ASUS» приходили сообщения, с инструкцией что ему нужно делать и как отправлять адреса, а также адреса, где спрятаны наркотические средства, которые он должен разложить и описать местонахождение тайника. ДД.ММ.ГГГГ он решил все таки заработать деньги, так как нуждался в них, после чего примерно в 12 часов дня он поехал в Советский район г. Волгограда, чтобы сделать закладки с наркотиком «соль» с собой он взял 6 пакетиков, которые предварительно обклеил черной изолентой один и некоторые серым скотчем, чтобы данные пакетики с наркотиком не порвались и не просыпался наркотик, также он взял один сверток с гашишем, также оклеенный синей изолентой. Выйдя на остановке трамвая «Завод им. Петрова», он пошел пешком в сторону ТРЦ «АКВАРЕЛЬ», в лесополосу за железнодорожными путями, остановка электропоезда «Обувная фабрика» в 

<

адрес> в близи 

<

адрес>, где стал делать закладки с наркотическими средствами на пустыре в безлюдном месте. Делал он их в различных местах, при этом места закладок, фиксировал посредством фото тайника на телефон. После того, как положил последний 6-й сверток, с наркотическим средством «Соль», которые были ранее им расфасованы в каждом свертке был полиэтиленовый пакетик с защелкой на горловине в пакетике было порошкообразное вещество белого цвета, пакетик был им обернут липкой лентой. Затем он направился в магазин «Офисмаг», который находится в ТЦ «Советский», на остановке общественного транспорта «Обувная фабрика», для того чтобы купить, скотч-ленты и фасовочные пакеты «гриппер», которые он намеревался использовать для фасовки наркотических средств, так как у него ранее приобретенные заканчивались. Совершив покупки он вышел из магазина, к нему подошли сотрудники полиции, попросив при этом предъявить документы удостоверяющие личность и пояснили ему, что он задержан в подозрении к причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее сотрудники полиции, в присутствии двух понятых мужчин, предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, он выдал данный сверток. Далее был произведен личный досмотр, при котором в правом кармане джинс, одетых на нем сотрудник полиции обнаружил один сверток, обмотанный синей изолентой, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, на который он добровольно указал и выдал. Найденный у него сверток, был изъят сотрудниками полиции и помещен в прозрачный полимерный пакет, который был оклеен и опечатан. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором он указал, что выше изъятое принадлежит ему. Также был обнаружен в правом внутреннем кармане пальто, сотовый телефон марки «ASUS», в корпусе черного цвета, в котором находились фото о сделанных тайниках-закладках. Найденный сотовый телефон, был изъят сотрудниками полиции. При разговоре с сотрудниками полиции он пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ делал закладки с наркотическими веществами и готов показать все 6 сделанных закладок добровольно, так как решил активно способствовать полиции. После чего он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали к 

<

адрес>, где на участке местности он ранее спрятал наркотики для дальнейшего сбыта бесконтактным способом неизвестным лицам. Он добровольно, в присутствии двух понятых, показал сотрудникам полиции места, где сделал закладки с наркотическими веществами. Он указал шесть тайников, 6 свертков с наркотическими веществами были положены и упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны. Затем был составлен протокол осмотра. Далее он пояснил сотрудникам полиции, что в квартире находятся оставшиеся наркотические средства, которые он также решил добровольно выдать и готов показать где они находятся. После этого все направились по адресу ул. Новоузенская, д. 10, кв. 71, Ворошиловского района г. Волгограда, где он написал заявление, что не возражает против осмотра квартиры, где проживает. В ходе осмотра, квартиры он указал сотрудникам полиции, на шкаф с одеждой, где лежали наркотические средства гашиш и соль, для дальнейшей реализации, а также электронные весы, ножницы, скотч-лента, а также системный блок компьютера, которые были изъяты сотрудниками полиции. Затем был составлен протокол осмотра (т.1 л.д.200-204).

Аналогичные показания ФИО1 дал и в ходе допроса в качестве обвиняемого, где он свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признавал полностью (т.1 л.д. 208-213, т.2 л.д. 61-66).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил дачу таких показаний на предварительном следствии, пояснив, что противоречия вызваны давностью событий.

Принимая во внимание, что все показания на предварительном следствии давались ФИО1 только в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, положение ст. 51 Конституции РФ, все протоколы допросов подписаны им и его защитником без каких либо заявлений и замечаний, а так же отсутствуют какие либо сведения о применении к нему незаконных методов следствия, его показания подробны, детальны и сопоставимы с другими доказательствами по делу, суд признает данные доказательства допустимыми и достоверными.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля ФИО4, который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве понятого. Вторым понятым был ФИО9. Сотрудниками полиции им были разъяснили права, обязанности, и суть проводимого мероприятия «наблюдение». Они должны присутствовать при всех действиях сотрудников полиции, удостоверив факт, содержания и результатов проводимого мероприятия, также сообщили о том, что поступила оперативная информация о том, по адресу: 

<

...>, а именно в районе ТЦ «Советский», в дневное время периодически появляется неизвестный молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотиков. Данный неизвестный молодой человек делает тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами с использованием сети Интернет. Затем, примерно в 12 час 00 минут, он, совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым на автомобиле подъехали к зданию торгового центра «Советский» расположенного по адресу: 

<

...>, и остановились так, чтобы было видно прилегающую территорию. Спустя некоторое время, примерно в 13 часов 10 минут, со стороны остановки общественного транспорта «Обувная фабрика» подошел неизвестный молодой человек, одетый в пальто черного цвета и джинсы синего цвета, с розовым цветом волос. Данный неизвестный молодой человек вел себя странно, а именно тем, что периодически оглядывался, вел себя, скрытно. Затем зашел в ТЦ «Советский» и через небольшой промежуток времени вышел оттуда, в левой руке находился пакет белого цвета с надписью «Офисмаг». Данный молодой человек вызвал подозрение, в связи с этим сотрудниками полиции было принято решение задержать молодого человека. Он с сотрудниками полиции и вторым понятым примерно в 13 часов 50 минут подошли к незнакомому молодому человеку, сотрудники полиции предъявили служебное удостоверение и попросили предъявить документ удостоверяющий личность. Данный неизвестный молодой человек заметно стал нервничать и представился, как ФИО1. После чего сотрудник полиции сообщил ФИО1, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. По факту задержания от ФИО1 никаких жалоб не поступало, психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 никто не оказывал. Затем сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО1, что будет проведен личный досмотр ФИО1, после чего сотрудник полиции разъяснил всем права и порядок проведения личного досмотра и предложил ФИО1 выдать добровольно находящиеся при том запрещенные предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. После чего был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк находящихся на ФИО1 был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом темно – коричневого цвета. Данный сверток был помещен в полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались. Также при ФИО1 были изъяты очки, наушники, ключи, а также полимерный пакет с надписью «Офисмаг» в котором была пачка полимерных пакетиков с защелкой на горловине, две липких лены, а также мобильный телефон «Asus». ФИО1 пояснил при всех, что все изъятые предметы принадлежат ему. После окончания досмотра был составлен протокол личного досмотра. Затем ФИО1 пояснил, что ранее сделал 6 закладок с наркотиком и готов добровольно их показать. Затем он, второй понятой, а также ФИО1, сотрудник полиции - мужчина, а также две девушки также сотрудницы полиции, одна из которых применяла фотоаппарат, по указанию ФИО1 проехали на 

<

адрес>. Затем по указанию ФИО1 все стали ходить на участке местности по 

<

адрес>, где ФИО1 добровольно и без какого – либо давления показал 6 мест, где ранее спрятал наркотик, в данных местах были изъяты 6 свертков из липкой ленты, черного и серебристого цвета, данные свертки были упакованы каждый в отдельный бумажный конверт, который был оклеен и опечатан. Затем сотрудница полиции составила протокол осмотра места происшествия. Затем все те же участвующие лица проехали по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ул. Новоузенская, д. 10, кв. 71, где ФИО1 написал заявление о том, что не возражает о проведении осмотра жилища. Затем по указанию ФИО1 все прошли в квартиру, где в шкафу были обнаружены два полиэтиленовых пакета, в одном из которых было вещество темно – коричневого цвета, а во втором вещество порошкообразное, белого цвета, данные пакеты были упакованы в разные бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны. Также в ходе осмотра были изъяты, электронные весы, ножницы, липкая лента, банковская карта, процессор от компьютера. Затем сотрудница полиции составила протокол осмотра (т.1 л.д.224-227).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которых 23.03.2018г. он принимал участие поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве понятого. В ходе данного мероприятия по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО1 При личном досмотре ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк, находящихся на ФИО1, был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом темно – коричневого цвета. Данный сверток был помещен в полиэтиленовый пакет, который был опечатан. Также при ФИО1 были изъяты очки, наушники, ключи, а также полимерный пакет с надписью «Офисмаг», в котором была пачка полимерных пакетиков с защелкой на горловине, две липких лены, а также мобильный телефон «Asus». ФИО1 пояснил при всех, что все изъятые предметы принадлежат ФИО1 Затем ФИО1 пояснил, что ранее сделал 6 тайников -закладок с наркотиком и готов добровольно их показать. Затем он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проехали на 

<

адрес>. Затем по указанию ФИО1 все стали ходить на участке местности по 

<

адрес>, где ФИО1 добровольно и без какого – либо давления показал 6 мест, где ранее спрятал наркотик, в данных местах были изъяты 6 свертков из липкой ленты, черного и серебристого цвета, данные свертки были упакованы каждый в отдельный бумажный конверт, который был оклеен и опечатан. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра. Затем все те же участвующие лица проехали по адресу: г.Волгоград, Ворошиловский район, ул. Новоузенская, д. 10, кв. 71, где с разрешения ФИО1 был проведен осмотр квартиры, входе которого в шкафу были обнаружены два полиэтиленовых пакета, в одном из которых было вещество темно – коричневого цвета, а во втором порошкообразное вещество, белого цвета, данные пакеты были упакованы и опечатаны. Также в ходе осмотра были изъяты, электронные весы, ножницы, липкая лента, банковская карта, процессор. Затем был составлен протокол осмотра (т.2 л.д.41-44).

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в ходе судебного заседания, который пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОП № УМВД России по г.Волгограду. В марте 2018 года в ГНК ОП № УМВД России по г.Волгограду поступила оперативная информация о том, что на территории Советского района г.Волгограда, в районе ТЦ «Советский» периодически появляется молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». После этого им были приглашены в отдел полиции два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия. Примерно в 12 часов 00 минут он совместно с представителями общественности подъехали к зданию торгового центра «Советский». Все участвующие лица находились в автомобиле. Спустя некоторое время появился молодой человек, похожий по описанию. Данный молодой человек вызвал подозрение, в связи с этим было принято решение задержать его. Подойдя к данному молодому человеку, он представился, предъявил служебное удостоверение и попросил предъявить документ удостоверяющий личность. Данный молодой человек представился как ФИО1. ФИО1 было сообщено, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета. Данный сверток был помещен в полиэтиленовый пакет, который был опечатан. Затем ФИО1 пояснил, что ранее сделал шесть тайников – закладок с наркотическим средством и готов их добровольно показать. Затем по указанию ФИО1 все проследовали на 

<

адрес>, где он добровольно показал шесть участков местности, где ранее спрятал наркотики. Затем все участвующие проехали по месту жительства ФИО1, где по его указанию в шкафу были обнаружены два полиэтиленовых пакета, в одном из которых было вещество темно-коричневого цвета, а во втором порошкообразное вещество белого цвета. Данные пакеты были упакованы и опечатаны. Также в ходе досмотра были изъяты электронные весы, ножницы, липкая лента, банковская карта, процессор. Затем был составлен протокол осмотра, с которым все ознакомились и подписали. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где добровольно рассказал, что занимается распространением наркотиков.

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенной в ходе судебного заседания, которая пояснила, что в настоящее время приходится супругой ФИО1 С ФИО1 знакома с марта 2017 года и может охарактеризовать его только с положительной стороны. С июня 2017 года они с ФИО1 стали сожительствовать. С сентября 2017 года они стали снимать квартиру. Денежные средства на проживание им давали родители. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 задержан за незаконный оборот наркотиков. Она никогда по месту проживания не встречала никаких подозрительных пакетов, свертков, веществ и предметов, также никогда никаких наркотиков она не покупала и не приносила по месту своего проживания.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей стороны обвинения у суда оснований не имеется. Указанные показания согласуются между собой, дополняют друг друга, а также подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании также были исследованы письменные доказательства по делу, которые подтверждают виновность ФИО1 в совершении преступления:

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» напротив торгового центра «Советский» расположенного по адресу: г.Волгоград, Советский район, пр.Университетский, д. 95б по подозрению в сбыте наркотических средств, бесконтактным способом, были задержан ФИО1. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен, твердый на ощупь сверток. Перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик «гриппер» с твердым веществом темно – коричневого цвета растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, приготовленный к дальнейшему сбыту (т.1 л.д.8);

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого от начальника ОП № УМВД России по городу Волгограду ФИО7 предоставляются результаты ОРД в СО -6 СУ УМВД России по городу Волгограду, изобличающие ФИО3 

<

адрес> в незаконном сбыте наркотических средств (т.1 л.д.6-7);

постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

...>, а именно в районе ТЦ «Советский», в дневное время периодически появляется неизвестный молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Данный неизвестный молодой человек делает тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами с использованием сети «Интернет» (т.1 л.д. 10);

протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у неё изъято из правого кармана джинс твердый на ощупь сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик «гриппер» с твердым веществом темно – коричневого цвета растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, а также были изъяты: солнцезащитные очки, три ключа на кольце, наушники от телефона, мобильный телефон марки «Asus», полиэтиленовый пакет «Офисмаг» в котором находились две клейкой ленты, упаковка пакетов «гриппер» (т.1 л.д. 13-15);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого проведен осмотра места происшествия, в ходе которого по указании ФИО1 по адресу: г.Волгоград, Советский район, ул. Слесарная на участках местности с географическими координатами: широта – 48,6438, долгота – 44,449, широта – 48,6426, долгота – 44,4437, широта – 48,6424, долгота – 44,4432, изъято 6 свертков из липкой ленты, в каждом из которых находилось по одному полиэтиленовому пакетику с защелкой на горловине, а в пакетах находилось порошкообразное вещество белого цвета (т.1 л.д. 16-32);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого был проведен с участием ФИО1 осмотр места происшествия по адресу: г. Волгоград, Ворошиловский район, ул. Новоузенская, д. 10, кв. 71 в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с твердым веществом темно – коричневого цвета, банковская карта, компьютерный процессор. Ножницы, липкая лента, электронные весы (т.1 л.д.34-47);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,81 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т.1 л.д.49-51);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,453 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности с географическим координатами: широта 48,6438, долгота 44,449, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д.53-55);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,241 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности с географическим координатами: широта 48,6438, долгота 44,449, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,040 г. вещества (т.1 л.д.75-77);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,485 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности с географическим координатами: широта 48,6426, долгота 44,4437, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д.78-80);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,253 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности с географическим координатами: широта 48,6426, долгота 44,4437, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д.81-83);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,225 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности с географическим координатами: широта 48,6424, долгота 44,4432, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д.85-86);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,424 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности с географическим координатами: широта 48,6424, долгота 44,4432, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д.87-89);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 25,95 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1 л.д. 90-92);

справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 10,90 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1 л.д.93-95);

акт о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которого проводилось ОРМ «Наблюдение» с 11 часов 50 минуты до 14 часов 35 минут. ДД.ММ.ГГГГ Так в ГКОН ОП № Управления МВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, в Советском районе г. Волгоград, в районе ТЦ «Советский», в дневное время периодически появляется неизвестный молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотиков. Данные неизвестный молодой человек делает тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами с использованием сети Интернет. Далее, примерно в 12 час 00 минут, ФИО8 совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности на автомобиле подъехали к зданию торгового центра «Советский», и остановились так, чтобы было видно прилегающую территорию. Спустя некоторое время, примерно в 13 часов 10 со стороны остановки общественного транспорта «Обувная фабрика» подошел неизвестный молодой человек, одетый в пальто черного цвета и джинсы синего цвета, с розовым цветом волос. Данный неизвестный молодой человек вел себя странно, а именно тем, что периодически оглядывался, вел себя очень скрытно. Затем зашел в ТЦ «Советский» и через небольшой промежуток времени вышел оттуда, в левой руке у того находился пакет белого цвета с надписью «Офисмаг». Данный молодой человек вызвал подозрение, в связи с этим сотрудниками полиции было принято решение задержать молодого человека. Совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности ФИО8 подошел к незнакомому молодому человеку, представившись, предъявил служебное удостоверение и попросил предъявить документ удостоверяющий личность. Данный неизвестный молодой человек заметно стал нервничать и представился, как ФИО1, 1998г.р., на просьбу предъявить документы удостоверяющие личность ФИО1 пояснил, что при себе таковых не имеет. После чего сотрудник полиции предложил данному мужчине добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что при себе таковых не имеет. При представителях общественности был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе, которого было обнаружено, в правом кармане джинс синего цвета одетых на том, один сверток с веществом, перемотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, который был оклеен и опечатан. На бирке с пояснительной запиской расписались все участники мероприятия, в том числе и задержанный ФИО1 По поводу обнаруженного и изъятого свертка, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит тому. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ASUS», в корпусе черного цвета, в котором была обнаружена информация, о сделанных ранее закладках наркотических средств, задержанным ФИО1 Данный сотовый телефон был изъят сотрудником полиции и помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Об этом был составлен в присутствии участвующих лиц соответствующий протокол. Также у ФИО1 в левой руке находился полимерный пакет белого цвета, с надписью «офисмаг», внутри которого было обнаружено и изъято: упаковка пакетов «гриппер», упаковка клейкой ленты красного цвета, хозяйственная клейкая лента серого цвета. Данный пакет был изъят сотрудником полиции и опечатан. На этом ОРМ «Наблюдение» было закончено (т.1 л.д. 11-12);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 0,433 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок с географическими координатами: широта 44,449, долгота 48,6438, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д. 100-103);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 0,71 г. изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т.1 л.д.109-112);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 25,90 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1 л.д.119-122);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 10,80 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т.1 л.д. 129-131);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 0,205 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок с географическими координатами: широта 48,6424, долгота 44,4432, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д. 138-141);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 0,404 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок с географическими координатами: широта 48,6424, долгота 44,4432, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д. 148-150);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 0,213 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок с географическими координатами: широта 48,6426, долгота 44,4437, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,040 г. вещества (т.1 л.д. 157-160);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 0,465 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок с географическими координатами: широта 48,6426, долгота 44,4437, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества (т.1 л.д. 167-169);

заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество общей массой 0,201г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок с географическими координатами: широта 48,6438, долгота 44,449, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,040 г. вещества (т.1 л.д. 176-179);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому осмотрены: пакет с надписью «Офисмаг»; упаковка пустых пакетов с защелкой в количестве 100 штук; моток неиспользованной липкой ленты красного цвета; моток неиспользованной липкой ленты серого цвета; полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: бумажная бирка, отрезок липкой ленты синего цвета, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 0,61 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится фрагмент липкой ленты серого цвета, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество серо – белого цвета массой 0,413 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: сверток из изоленты черного цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,185 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,384 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,173 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,445 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,161 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; ножницы; моток липкой ленты; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 10,70 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); полимерный пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится: бумажный конверт в котором имеется два пустых фасовочных пакета, фрагмент прозрачного полимерного материала, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 25,85 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; мобильный телефон модели «Asus Zenfone», imei 1: №, imei 2: № с сим- картой «Билайн», при осмотре которого в меню «Фото» имеются фотографии местности (т.2 л.д. 1-19);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: пакет с надписью «Офисмаг»; упаковка пустых пакетов с защелкой в количестве 100 штук; моток неиспользованной липкой ленты красного цвета; моток неиспользованной липкой ленты серого цвета; полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: бумажная бирка, отрезок липкой ленты синего цвета, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 0,61 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится фрагмент липкой ленты серого цвета, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество серо – белого цвета массой 0,413 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: сверток из изоленты черного цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,185 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,384 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,173 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,445 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,161 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; ножницы; моток липкой ленты; бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 10,70 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); полимерный пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится: бумажный конверт в котором имеется два пустых фасовочных пакета, фрагмент прозрачного полимерного материала, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 25,85 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; мобильный телефон модели «Asus Zenfone», imei 1: №, imei 2: № с сим- картой «Билайн» (т.2 л.д.20-25);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен: электронные весы (т.2 л.д.36-37);

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: электронные весы (т.2 л.д.38);

чистосердечное признание ФИО1, согласно которого ФИО1 собственноручно написал чистосердечное признание, в присутствии защитника ФИО2, в котором признался в совершении преступления, а именно что он в марте 2018 года приобрел у неизвестного ему лица через сеть интернет наркотик гашиш и «соль», которые он хотел продать неизвестным лицам через сеть интернет путем закладок, так как нуждался в денежных средствах в связи с плохим материальным положением. Для этого он примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ расфасовал купленный ранее им наркотик по месту проживания и прибыл на улицу Слесарная г. Волгограда. Где недалеко от остановки общественного транспорта «Обувная фабрика» создал 6 тайников с наркотиком. Остальной наркотик он спрятать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, которые в дальнейшем в присутствии его изъяли весь наркотик в ходе личного досмотра и осмотров места происшествия. Вину в совершенно преступлении признает он полностью и раскаивается (т.2 л.д. 54).

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, они являются относимыми к настоящему делу, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Давая правовую оценку содеянному подсудимым ФИО1 суд принимает во внимание положения ст. 252 УПК РФ, относительно пределов судебного разбирательства, и объема предъявленного ФИО1 обвинения.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 и с учётом указанных обстоятельств, считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, поскольку в ходе судебного следствия было установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, смесью содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 28,031 грамм, что является крупным размером, а также гашиша массой 11,71 грамма, что относится к значительному размеру, приобретенного им у неустановленного лица, совершил действия, непосредственно направленные на реализацию данного умысла, а именно по месту своего проживания, с помощью электронных весов и упаковочного материала расфасовал ранее приобретенные вещества в свертки для дальнейшего сбыта неустановленным лицам, посредством информационно – телекоммуникационных сетей через программу «Telegram». Впоследствии ФИО1, реализуя данный умысел, создал шесть тайников, в которых разместил полиэтиленовые пакетики со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,453 грамма, 0,241 грамма, 0,485 грамма, 0,253 грамма, 0,225 грамма, 0,424 грамма. Однако, довести свой преступный умысел на сбыт всей массы имевшегося у него наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Гашиш массой 0,81 грамма ФИО1 хранил при себе до своего задержания. Оставшаяся не сбытой часть наркотического средства, со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 25,95 грамма и гашиш, массой 10,90 грамма была изъята сотрудниками полиции при осмотре квартиры по месту жительства ФИО1, в связи с чем, оно также изъято из незаконного оборота.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии с требованиями ст.60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В силу ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относятся к категории особо тяжких.

Суд принимает данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту обучения характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, в период летних каникул был трудоустроен.

Судом была допрошена свидетель ФИО11, охарактеризовавшая ФИО1, являющегося ее сыном, исключительно с положительной стороны, как отзывчивого и доброго человека, всегда готового прийти на помощь. Совершение ФИО1 преступления было для нее неожиданным. 

Свидетель ФИО10 суду пояснил, что с ФИО1 состоит в дружеских отношениях с 2005 года и может охарактеризовать его только с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает совершение преступления впервые, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст (20 лет), наличие заболевания, а так же, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 - судом не установлено.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом того, что подсудимый совершил преступление, представляющее повышенную общественную опасность, направленное против здоровья населения, а также с учетом всех установленных по делу обстоятельств, личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым, и дающих суду основания для назначения ему наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, а также обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, не имеется. 

Поскольку совершенное ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то наказание ему должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При этом суд не может принять во внимание как смягчающие уголовную ответственность подсудимого или освобождающие от нее, обстоятельства, сообщенные ФИО1 о том, что на совершение преступления его толкнуло отсутствие денежных средств на операцию для своей матери, поскольку ничто не препятствовало ему добывать средства законным путем, однако подсудимый осознанно, понимая противоправность своих действий, решил совершить преступление. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), при этом каких-либо отягчающих обстоятельств не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку при постановлении приговора в соответствии с требованиями п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ необходимо решить вопрос о мере пресечения в отношении подсудимых до вступления приговора в законную силу, суд, принимая во внимание положения ч.1 и ч.1.1 ст. 110 УПК РФ, согласно которой мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость или изменяется на более мягкую, когда изменяются основания для ее избрания, либо при выявлении у лица тяжелого заболевания, препятствующего его содержанию под стражей и удостоверенного медицинским заключением, вынесенным по результатам медицинского освидетельствования, с учётом установленных фактических обстоятельств, личности подсудимого ФИО1, вида и размера назначаемого ему наказания, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить подсудимому ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № УМВД России по г.Волгограду, а именно:

мобильный телефон модели «Asus Zenfone», imei 1: №, imei 2: № с сим- картой «Билайн»;

пакет с надписью «Офисмаг»;

упаковка пустых пакетов с защелкой в количестве 100 штук;

моток неиспользованной липкой ленты красного цвета;

моток неиспользованной липкой ленты серого цвета;

полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: бумажная бирка, отрезок липкой ленты синего цвета, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 0,61 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится фрагмент липкой ленты серого цвета, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество серо – белого цвета массой 0,413 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: сверток из изоленты черного цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,185 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,384 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,173 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,445 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,161 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

ножницы;

моток липкой ленты;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 10,70 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

полимерный пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: бумажный конверт в котором имеется два пустых фасовочных пакета, фрагмент прозрачного полимерного материала, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 25,85 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

электронные весы, хранящиеся в камере хранения ОП-6 УМВД России по городу Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.2 л.д.71-77). 

Солнцезащитные очки, наушники от телефона, два металлических ключа и домофонный ключ на металлическом кольце, банковская карта №, компьютерный стационарный блок марки «AIR Tone», переданные на ответственное хранение ФИО1, - оставить последнему.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 

<

адрес> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО3 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу, изменить с домашнего ареста на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 

<

данные изъяты> время нахождения под домашним арестом со дня фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № УМВД России по г.Волгограду, а именно:

мобильный телефон модели «Asus Zenfone», imei 1: №, imei 2: № с сим- картой «Билайн»;

пакет с надписью «Офисмаг»;

упаковка пустых пакетов с защелкой в количестве 100 штук;

моток неиспользованной липкой ленты красного цвета;

моток неиспользованной липкой ленты серого цвета;

полиэтиленовый пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: бумажная бирка, отрезок липкой ленты синего цвета, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 0,61 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится фрагмент липкой ленты серого цвета, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество серо – белого цвета массой 0,413 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: сверток из изоленты черного цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,185 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,384 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,173 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: сверток из изоленты серого цвета в котором находится пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,445 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: фрагмент пленки из прозрачного полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет с застежкой «zip lock» в котором находится: порошкообразное вещество массой 0,161 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

ножницы;

моток липкой ленты;

бумажный конверт к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится, пакет – гриппер в котором находится: вещество растительного происхождения массой 10,70 грамма, – являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса);

полимерный пакет к заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: бумажный конверт в котором имеется два пустых фасовочных пакета, фрагмент прозрачного полимерного материала, пакет – гриппер в котором находится: порошкообразное вещество массой 25,85 грамма, – являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство;

электронные весы, хранящиеся в камере хранения ОП-6 УМВД России по городу Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.2 л.д.71-77). 

Солнцезащитные очки, наушники от телефона, два металлических ключа и домофонный ключ на металлическом кольце, банковская карта №, компьютерный стационарный блок марки «AIR Tone», переданные на ответственное хранение ФИО1, - оставить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда путем подачи апелляционных жалоб через Советский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: подпись Ж.А.Коновалова